96955 del 12 luglio 2024, con la quale l’Amministrazione ha manifestato il proprio interesse per la 

sottoscrizione di un accordo di collaborazione con l’Agenzia ai fini della realizzazione del Piano Operativo 
denominato “CSIRT ESTERI” allegato alla stessa, del valore pari ad euro 3.997.760,00 
(tremilioninovecentonovantasettemilasettecentosessanta/00);   

DATO ATTO che si è provveduto ad acquisire il codice CUP J86G24000430006; 

VISTO l’art. 15, L. 7 agosto 1990, n. 241, recante “Accordi tra pubbliche amministrazioni”;   

VISTO l’Accordo di Collaborazione ex articolo 15, legge 7 agosto 1990, n.241 finalizzato alla realizzazione

[...]

acquisto, per il tramite dell’Accordo Quadro Cybersecurity 2, di n. 13.000 licenze TrendMicro Apex One e 
n. 1000 licenze TrendMicro Deep Security, alle suddette condizioni; 

CONSIDERATO che il predetto Accordo Quadro verrà a scadenza il 22 febbraio 2026 p.v.; 

STIMATO in Euro 303.000,00 (trecentotremila/00) oltre IVA, il valore massimo della fornitura in questione, 
avuto riguardo all’attuale listino prezzi dei prodotti Trend Micro, così suddiviso: 

• Euro 211.000,00 (duecentoundicimila/00) oltre IVA, per la fornitura di 13.000 licenze Trend Micro 
Apex One; 

• Euro 92.000,00 (novantaduemila/00) oltre IVA, per la fornitura di 1.000 licenze Trend Micro Deep 
Security; 

RITENUTO congruo porre quale massimo limite di spesa per l’adesione all’ Accordo Quadro Cybersecurity 
2 – prodotti e servizi connessi, in particolare il lotto n. 1, l’importo di Euro 302.568,50 
(trecentoduemilacinquecentosessantaotto/50) oltre IVA;  

VISTO  l’articolo 6 del citato Accordo di Collaborazione, ex. art. 15, L. 241/1990, ai sensi dei quali il MAECI 
dovrà assicurare “la tenuta di un’apposita codificazione contabile per l'utilizzo delle risorse del PNRR, 
garantendo l’adozione di un’apposita codificazione contabile, nel rispetto degli obblighi di cui all’articolo 9, comma

[...]

1 – CIG 8898059E90 - ID 2367 per l’affidamento diretto all’RTI costituito da Telecom Italia S.p.A., 
Maticmind S.p.A., DGS S.p.A. e Scai Solution Group S.p.A. della fornitura di:  

- n.ro 13.000 licenze antivirus (EPP) Trend Micro Apex One, per l’importo massimo di euro 
211.000,00 (duecentoundicimila/00) oltre IVA; 

- n.ro 1.000 licenze antivirus/EDR Trend Micro Deep Security, per l’importo massimo di euro 
92.000,00 (novantaduemila/00) oltre IVA. 

Articolo 2 

La spesa complessiva connessa alle procedure di cui al precedente Art. 1 non può essere superiore ad Euro 
303.000,00 (trecentotremila/00) oltre IVA.  

Essa è destinata a trovare copertura mediante il finanziamento erogato dall’ACN, di cui al predetto Accordo 
di Collaborazione, a valere sul PNRR, Missione 1 – Componente 1 - Investimento 1.5 “Cybersicurezza” ed 
accreditato sulla contabilità speciale n.